
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Nomina dei Responsabili di vivaio/azienda/centro e dei Referenti di 
vivaio/azienda/centro, di cui alla Delibera del CDA n. 12 del 06/03/2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi esposti 
e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27/05/2004 n. 54);

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca””;

VISTA la Delibera del CDA n. 13 del 28/02/2023 recante “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”; 

VISTA la Delibera del CDA n. 19 del 19/04/2023 recante “Approvazione dell’assetto organizzativo 
macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di settore e al Direttore”;

VISTA la Delibera del CDA n. 33 del 20/07/2023 recante “L.R. 11/2022 - Modifica dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore”;

VISTA la Delibera del CDA n. 16 del 30/04/2024 di nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

VISTA la Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 recante “Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027”

VISTA la Delibera del CDA n. 12 del 06/03/2025 recante “Istituzione di nuove figure organizzative 
nell’ambito dei vivai, aziende agricole e laboratorio agrochimico e disciplina dell’orario di lavoro del 
personale operaio stagionale addetto alle medesime strutture”

DECRETA

 di nominare “Responsabile del vivaio/azienda/centro” e “Referente del vivaio/azienda/centro”, 
figure organizzative istituite con Delibera del CDA n. 12 del 06/03/2025, i dipendenti inclusi 
nella Tabella di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

 di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Risorse umane finanziarie e strumentali 
e controlli operatori professionali vivaisti per i successivi adempimenti;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. Marche n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27/05/2004 n. 54);

 L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca””;

 Delibera del CDA n. 13 del 28/02/2023 recante “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”; 

 Delibera del CDA n. 19 del 19/04/2023 recante “Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di settore e al Direttore”;

 Delibera del CDA n. 33 del 20/07/2023 recante “L.R. 11/2022 - Modifica dell’assetto organizzativo 
macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore”;

 Delibera del CDA n. 16 del 30/04/2024 di nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

 Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 recante “Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027”;

 Delibera del CDA n. 12 del 06/03/2025 recante “Istituzione di nuove figure organizzative 
nell’ambito dei vivai, aziende agricole e laboratorio agrochimico e disciplina dell’orario di lavoro 
del personale operaio stagionale addetto alle medesime strutture”

Motivazione
Nell’ambito delle articolazioni organizzative di cui all’E.Q. Gestione vivai, sperimentazione forestale e 
tartuficoltura, all’E.Q. Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, 
demo farm e sperimentazione nonché di cui all’E.Q. Laboratorio agrochimico, microbiologico e 
sensoriale, qualità dei prodotti agroalimentari, con Delibera n. 12 del 06/03/2025 il Consiglio di 



3

Amministrazione dell’Agenzia ha istituito le nuove figure organizzative denominate “Responsabile del 
vivaio/azienda/centro” e “Referente del vivaio/azienda/centro” con attribuzione alle stesse di 
specifiche funzioni, responsabilità ed attività come ivi delineate.
Con la medesima delibera è stato altresì approvato il Regolamento dell’orario di lavoro per il personale 
operaio stagionale assegnato alle medesime articolazioni, con cui è previsto che, fra le menzionate 
figure organizzative, il Responsabile del vivaio/azienda/centro sia personale facente parte dell’Area 
delle Elevate qualificazioni e funzionari, mentre il Referente del vivaio/azienda/centro sia personale 
facente parte dell’Area degli operatori esperti.
Quanto sopra perseguendo la ratio di assicurare una maggiore efficienza nella gestione delle attività 
secondo un efficiente e razionale impiego delle risorse (umane, tecniche ed economiche), 
consentendo altresì una completa individuazione delle modalità di riparto del lavoro nonché un 
adeguato grado di coordinamento delle attività, secondo una dimensione sia verticale (coordinamento 
delle attività tra il vertice e la base operativa) sia orizzontale (coordinamento delle attività tra i 
dipendenti), e, pertanto, consentendo un equo funzionamento esecutivo mediante regolazione del 
rapporto fra il personale dipendente ivi assegnato, con particolare riguardo al personale operaio.
In virtù di quanto sopra, al fine di dare piena e concreta esplicazione a quanto disposto dal Consiglio 
di Amministrazione secondo l’ampia ratio di cui sopra, si propone di procedere con la nomina delle 
suddette figure organizzative come da Tabella di cui all’Allegato A.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per le motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine di 
nominare “Responsabile del vivaio/azienda/centro” e “Referente del vivaio/azienda/centro”, figure 
organizzative istituite con Delibera del CDA n. 12 del 06/03/2025, i dipendenti inclusi nella Tabella di 
cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.
Il sottoscritto Responsabile del procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Nomina di Responsabile del vivaio/azienda/centro e di Referente del 
vivaio/azienda/centro


	NumeroDataRep: n. 108 del 11 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-10T18:46:54+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-04-10T18:47:40+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




